saltem sine audientia et judicio episcoporum quorum
ministerio in regem sum consecratus, et qui
throni Dei sunt dicti, in quibus Deus sedet, et
per quos sua decernit judicia, quorum paternis
correptionibus et castigatoriis judiciis me subdere
fui paratus et inpræsenti sum subditus. (Cap.
an. 859, art. 3.)

[114]
Quod solus Romanus pontifex judicatur
universalis, quod ille solus possit deponere episcopos
vel reconciliare.... quod absque synodali
conventu possit episcopos deponere vel reconciliare....
quod illi soli licet de canonica abbatiam
facere, et è contra divitem episcopatum dividere,
et inopes unire.... quod illi liceat de sede ad
sedem, necessitate cogente, episcopos transmutare,
quod de omni ecclesia quocumque voluerit, clericum
valeat ordinare.... quod nulla synodus
absque præcepto ejus debet generalis vocari. (Dict.
Greg. VIII. pap.) Quelques savans regardent
cette pièce comme supposée, et d’autres
croient qu’elle est en effet l’ouvrage du pape
Grégoire VII. Quoi qu’il en soit, elle est
très-ancienne, et on ne peut s’empêcher de
convenir qu’elle ne contienne en peu de mots
toutes les prétentions que la cour de Rome
s’est faites.

Quod illi soli licet pro temporis necessitate

novas leges condere, novas plebes congregare....
quod solus possit uti imperialibus insigniis, quod
solius papæ pedes omnes principes deosculentur.
Quod unicum est nomen in mundo papæ videlicet.
Quod illi liceat imperatores deponere.... quod
sententia illius à nullo debeat retractari, et ipse
omnium solus retractare possit, quod à nemine
ipse judicari debeat.... quod Romanus Pontifex,
si canonice fuerit ordinatus, meritis B. Petri
indubitanter efficitur sanctus, testante sancto Ennodio,
Papiensi episcopo, ei multis sanctis patribus
faventibus, sicut in decretis beati Symmachi
papæ continetur.... quod fidelitate iniquorum
subjectos potest absolvere. (Ibid.)

[115]
«Li appel doivent estre fet en montant
de dégré en dégré, sans nul seigneur
trespasser. Mais il n’est pas ainsint à la cour
de chrétienté qui ne vieut, car de quelque
juge que che soit, l’en puet apeler à l’apostoile,
et qui vieut, il puet apeler de dégré
en dégré, si comme du doien à l’évesque,
et de l’évesque à l’archevesque, et de l’archevesque
à l’apostoile. (Beaum. C. 61.)

CHAPITRE V.

[116]
Si rex Francorum vellet firmare in Villanova
super Cherum, firmare poterit..... si comes
sancti Egidii (nom et titre qu’on donnoit
quelquefois au comte de Toulouse) nollet
esse in pace, dominus noster rex Franciæ non
erit in auxilium contra nos, et nos omnia mala
quæ possumus facere faceremus. (Traité de
l’an 1195, entre Philippe-Auguste, et Richard
I, corps diplom. de Dumont.)

[117]
«Li rois ne puet mettre ban en la
terre au baron, sans son assentement, ni li
bers ne puet mettre ban en la terre au vavassor».
(Establ. de S. Louis, L. 1, C. 24.)

[118]
In hoc concordati sunt rex et barones,
quod bene volunt quod ipsi (episcopi) cognoscant
de feodo, et si quis convictus fuerit de perjurio
vel transgressione fidei, injungant ei pecuniam;
sed propter hoc non amittat dominus feodi justitiam
feodi, nec propter hoc se capiant ad
feodum. (Ordon. Phil. Aug.)

Nos omnes regni majores attento animo percipientes
quod regnum non per jus scriptum, nec
per clericorum arrogantiam, sed per sudores

bellicos fuerit adquisitum, præsenti decreto omnium
juramento statuimus ac sancimus ut nullus
clericus vel laïcus alium de cætero trahat in causam
coram ordinario judice vel delegato, nisi
super hæresi, matrimonio, vel usuris, amissione
omnium bonorum suorum et unius membri mutilatione
transgressoribus imminente.... reducantur
ad statum ecclesiæ primitivæ, et in contemplatione
viventes, nobis, sicut decet, activam vitam
ducentibus, ostendant miracula quæ dudum à sæculo
recesserunt. (Preuv. des libert. de l’églis.
Gall. T. 1, p. 229.)

«Nous avons élu par le commun assent
et octroy de nous tous, le duc de Bourgogne,
le comte Perron Bretaigne, le comte
d’Angoulesme et le comte de S. Pol, à ce
que s’aucun de cette communité avoit affaire
envers le clergié, tel aide comme cil quatre
devant dits esgarderoient que on li deuts faire,
nous li ferions, etc.» (Ibid.)

[119]
Il est important de faire ici une remarque
au sujet du mot parlement, pour
prévenir les erreurs où un lecteur peu attentif
pourroit tomber.

J’ai dit, en parlant du gouvernement féodal
en France, que sur la fin de la seconde
race, et sous les premiers Capétiens, il n’y

eut point d’assemblée de la nation en qui
résidât la puissance publique, et qui eût
droit de faire des lois auxquelles chaque
seigneur fût obligé d’obéir. La foi et l’hommage
entre les suzerains et leurs vassaux, tous
vrais despotes dans leurs terres, étoient les
seuls liens qui les unissent. Cependant pour
suppléer, autant qu’il étoit possible, à cette
puissance publique dont on sent toujours la
nécessité, les seigneurs qui avoient quelques
affaires communes, imaginèrent de s’assembler
dans un lieu commode dont ils convenoient,
et prirent l’habitude d’inviter leurs
amis et leurs voisins à s’y rendre, pour délibérer
de concert sur leurs prétentions, et
la manière dont ils se comporteroient.

Ces espèces de congrès, qu’on tint assez
souvent à l’occasion des croisades, des entreprises
du clergé, etc. se nommoient alors
parlemens, parce qu’on y parlementoit. Il
faut se garder de confondre ces assemblées
avec la cour de justice du roi, qu’on ne commença
à nommer parlement, que vers le
milieu du treizième siècle; (voyez le traité des
fiefs de Brussel, p. 321.) Les seigneurs qui
tenoient les assises ou les plaids du roi,
profitant de l’occasion qui les rassembloit